
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto: Rideterminazione categoria economica dipendente ASSAM Palladino Silvia.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” 

(BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di 

Direttore generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) 

al dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno  2019  costituito dal conto 

economico, con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore 

n.218 del 05.12.2018;

DECRETA

- di procedere alla rideterminazio ne della categoria economica della   dipendent e Dott.ssa 

Silvia Palladino ,  indicat a  ne l  prospett o   allegato  al presente atto , ai sensi dell'art.2 
dell'accordo per l'equiparazione del CCNL Terziario e distribuzione e servizi alle categorie 
professionali del CCNL Comparto regioni e autonomie locali, sottoscritto in data 11 
dicembre 20 14, e approvato con decreto  n.193 /2014 e relativa applcazione con decreto 
n.9/2015;

- di stabilire che l’onere derivante dal presente atto relativamente al nuovo inquadramento,  da 

D1/1 a D1/2,  pari a €.109,85 oltre agli oneri riflessi, trova copertura nel bilancio A.S.S.A.M. 
per l’anno 2019 come previsto nel relativo decreto di previsione del Direttore n.218/2018;

- d i dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del    

D.P.R. n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni,    
anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali della 

Regione Marche, per i successivi adempimenti di competenza;
- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche. it

IL DIRETTORE
Dott.Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n.9;

- L.R. 18.05.2004 n.13;

- Decreto A.U. n193 del 19.12.2014.

Motivazione:
L a dotazione organica dell’Agenzia A.S.S.A.M. è composta dal personale regionale assegnato 

funzionalmente all' A.S.S.A.M. e da personale proprio disciplinato da contratti collettivi di 

settore in base a quanto previsto dall’art. 12 della legge regionale n.9/1997 e s.m.i. 

Con decreto n.193/2014 è stato ratificato l'accordo sottoscritto con le OO.SS per l'applicazione 

del CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali ai dipendenti propri dell’A.S.S.A.M. in 

applicazione dell’art. 12, comma 3 della L.R. n.9/1197. Con decorrenza 01.02.2015 si è 

provveduto alla relativa armonizzazione con il nuovo contratto del comparto regioni per i 

dipendenti dell’A.S.S.A.M. con CCNL del Commercio.   L'accordo per l'equiparazione dei 

contratti sopra citato, nel fissare gli elementi fissi e continuativi del trattamento economico, 

prevede all'art. 2, (disciplina delle differenze economiche) che:

"al fine della determinazione del trattamento economico in godimento si prendono in 

considerazione degli elementi fissi e continuativi, quali la paga base nazionale conglobata, 

terzi elementi, scatti di anzianità maturati, elemento distinto della retribuzione, eventuali 

superminimi individuali e/o ad personam, tredicesima e quattordicesima mensilità.

Nell’ipotesi in cui l’importo complessivo del trattamento economico in godimento di cui alle 

lettere a), b), d) e) ed f) sia superiore a quello derivante dall’inquadramento ai sensi dell’art. 1 

l’eventuale differenza verrà conservata a titolo di “assegno ad personam” riassorbibile in 

conseguenza degli incrementi che deriveranno dal riavvio della contrattazione collettiva 

nazionale di lavoro del Comparto Regioni ed Autonomie Locali o più correttamente dal 

Comparto Regioni e Sanità. Il trattamento economico previsto al punto c) verrà conservato a 

titolo di retribuzione individuale di anzianità per effetto della non riassorbibilità degli stessi 

prevista dal vigente contratto nazionale di lavoro del Terziario.   Le parti stabiliscono che, in 

conseguenza della disapplicazione dell’art.9, comma 21, del D.L. n.78/2010, convertito con 

modificazioni nella legge n.122/2012, e comunque prima dell’applicazione del nuovo contratto 

nazionale del Comparto Regioni ed Autonomie Locali o più correttamente dal Comparto 

Regioni e Sanità, il personale verrà collocato nella posizione di sviluppo economico superiore 

nell’ambito della categoria stabilita con i criteri di cui all’articolo 1, sino a concorrenza 

dell’importo dell’”assegno ad personam”.

In data  10.03.2015 è stata assunta, per gli effetti del Decreto A.U. n.42/2015, la dott.ssa Silvia 

Palladino, con la qualifica di funzionario ecologista agrialimentarista inquadrata nel profilo 

professionale di catg. D/1. 1   L 'art. 4 del contratto di lavoro individuale sottoscritto in data   

10.03.2015 prevede che: " La collocazione del dipendente in una posizione di sviluppo   



3

economico superiore, nell’ambito della medesima categoria di inquadramento, rispetto a quella 

indicata nel precedente art. 3 e sino a con decorrenza dell’importo dell’ “assegno ad 

personam”, avverrà una volta definita la contrattazione decentrata integrativa aziendale in 

conseguenza di quanto previsto  dall’art. 2, ultimo comma, dell’Accordo dell’ 11 dicembre 

2014".

Pertanto a fronte di quanto sopra indicato si rende necessario procedere al riconoscimento 
delle differenze retributive con collocamento nella posizione di sviluppo economico superiore 
nell'ambito della categoria  appartenenza, come da allegato , ai sensi dell'art.2 dell'accordo per 
l'equiparazione del CCNL Terziario e distribuzione e servizi alle categorie professionali del 
CCNL Comparto regioni e autonomie locali, sottoscritto in data 11 dicembre 2014, e approvato 
con decreto A.U. n.193/AMMU del 19.12.201 4 e applicato con decreto n.9/2015 .  Si precisa   
che il nuovo inquadramento  da D1/1 a D1/2,  prevede un  impegno di spesa  pari a €.109,85, a 
titolo di arretrati,  oltre agli oneri riflessi  rideterminato in base a quanto stabilito dal CCNL di 
categoria, il quale trova copertura nel  trova copertura nel bilancio A.S.S.A.M. per l’anno 2019 
come previsto nel relativo decreto di previsione del Direttore n.218/2018;

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di procedere alla rideterminazio ne della categoria economica della   dipendent e Dott.ssa 

Silvia Palladino,  indicat a  ne l  prospett o   allegato  al presente atto , ai sensi dell'art.2 
dell'accordo per l'equiparazione del CCNL Terziario e distribuzione e servizi alle categorie 
professionali del CCNL Comparto regioni e autonomie locali, sottoscritto in data 11 
dicembre 20 14, e approvato con decreto  n.193 /2014 e relativa applcazione con decreto 
n.9/2015;

- di stabilire che l’onere derivante dal presente atto relativamente al nuovo inquadramento,  da 

D1/1 a D1/2,  pari a €.109,85 oltre agli oneri riflessi, trova copertura nel bilancio A.S.S.A.M. 
per l’anno 2019 come previsto nel relativo decreto di previsione del Direttore n.218/2018;

- d i dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del 

D.P.R. n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali della 
Regione Marche, per i successivi adempimenti di competenza;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche. it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Fulvio Girolomini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(Allegato n.1)

 


	NumeroDataRep: n. 452 del 09 agosto 2019
		2019-08-08T11:56:01+0200
	FULVIO GIROLOMINI


		2019-08-08T19:00:42+0200
	Lorenzo Bisogni




